

Przedpłata (za egz. nieobowiązkowe) na miesiąc luty 1,30 zł.

Krotoszyński

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lam) lub jego miejsce 10 groszy.

# Oredownik Powiatowy

wychodzi w środy i soboty.

Administracja: D R U K A R N I A — K R O T O S Z Y N, UL. KOZMINSKA 2. TEL. 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

## Do właścicieli lasów.

Ponieważ niektóre lasy niepaństwowe północnych powiatów Województwa nawiedzane zostały w roku 1932 przez sówkę chojnowką i niejedne drzewostany sosnowe od żeru jej w większej lub mniejszej mierze ucierpiały, przeto zachodzi obawa, że w uszkodzonych tych drzewostanach rozmnoży się kornik i przez masowe wystąpienie spowoduje dalsze zniszczenie lasów.

Wobec tak groźnego niebezpieczeństwa winni właściciele lasów zwrócić uwagę na środki zwalczania tego szkodnika, które polegają głównie na zakładaniu drzew pułapkowych w uszkodzonych drzewostanach sosnowych. Czynność ta w tych drzewostanach winna być koniecznie wykonywana. Postępować przy tem należy w następujący sposób:

Drzewa pułapkowe winny być ze względu na to, że kornik lubi świeży wilgotny materiał, świeżo ścięte krótko przed rójką, ażeby zanadto nie wyschły. Pierwsze pułapki należy zakładać w lutym, a najpóźniej w marcu, o ile możliwości na słonecznej i zacisznej stronie, na skrajach lasu, halizn i zrębów i ścinać 12 — 20 drzew na 1 ha, pozostawiając je z gałęziami. — Korowanie pułapek powinno nastąpić, gdy kornik znajduje się w stadium larwalnym, w każdym razie przed końcem maja, zależnie od tego, kiedy większość larw przepoczwarzać się rozpoczyna. Kora zaś oraz gałęzie winny być spalone na miejscu oczywiście przy zachowaniu wszelkich ostrożności dla uniknięcia pezarów.

Obecność kornika można łatwo zauważyć, gdyż zdradzają go otworki z lejkowatemi wypływami żywicy lub kupki trocin na korze.

Dość dobrze pułapki stanowią także stojące lecz chore już drzewa, osłabione żerem sówki chojnowki. Drzewa te należy obserwowwać i gdy się skonstatuje, że wylęgle pod korą gąsieniczki, żerując, drażą dalej swe chodniki, należy drzewa ścinać, korować a korę i gałęzie palić.

Powyższy sposób postępowania przy zwalczaniu kornika winni właściciele lasów stosować wszędzie tam, gdzie jest obawa masowego jego rozmnożenia się i to w myśl art. 22 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24-go czerwca 1927 r. (Dz. Ust. Nr. 57, poz. 504) o ochronie lasów, niestanowiących własności Państwa; zwraca się równocześnie uwagę na art. 46 tegoż rozporządzenia, który opiewa, że winni niewykonania zarządzeń właściwej władzy co do stosowania środków ochronnych przeciwko szkodliwym owadom będą karani grzywną do 500.- złotych.

Opierając się na art. 22 wyżej wymienionego rozporządzenia starostwo podaje, że w celu przeciwdziałania rozmnażaniu się korników (cetyńców), nie tylko w lasach zagrożonych przez sówkę chojnowką lecz także w wszelkich innych lasach sosnowych drzewa świeżo ścięte (poręby) winny być najpóźniej w maju korowane.

Obowiązkowi temu podlegają po myśli tegoż artykułu nie tylko właściciele lasów lecz także właściciele składów drzewa i tartaków, o ile znajdują się w lesie lub w odległości 3 km. od granicy lasu i że obowiązek ten nie tylko odnosi się do drzewa użytkowego (całe długości) lecz że go można rozszerzyć także na drzewo opałowe jak szczapy i wałki sosnowe o korze świeżej, co w lasach sówkowych jest bezwarunkowo konieczne.

Za Starostę Powiatowego:

Inż. T. Nowelski, Kom. Ochr. Lasów obw. IV-go.

Nr. L. 5/30'

## Do właścicieli lasów.

Przed nadejściem pory wiosennej zwraca się wszystkim właścicielom tak większych jak mniejszych obiektów leśnych uwagę, że stosownie do art) 6 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24-go czerwca 1927 r. (Dz. Ust. No. 57, poz. 504) o ochronie lasów, niestanowiących własności Państwa, obowiązani są zaleścić przestąpienie, wyrabane po wejściu w życie tegoż rozporządzenia, najpóźniej w 3-ach latach po dokonaniem cięcia, natomiast przestąpienie, wycięte już dawniej i niezamienione przed rokiem 1927 na inny rodzaj użytkowania, po myśli art. 51 wymienionego rozporządzenia do 1-go lipca 1933 r.

Ponieważ panuje mniemanie, że mniejsze lasy, a zwłaszcza do 10 ha, nie podlegają ochronie lasów, wyjaśniam, że właściciele takich lasów są obowiązani wyrabane przestąpienie tak samo w przepisanych terminach zaleścić.

Wszystkim właścicielom lasów przypomina się wysokie kary, jakie ich czekają w razie niewykonania w przepisanych terminach obowiązujących zalesień, a które wynoszą 2.— do 5.— złotych za każdy ar gruntu, podlegającego zalesieniu, i za każdy rok przekroczenia terminu zalesienia. Pomimo, że naogół właściciele lasów zastosowali się do wydanych zarządzeń, to jednakże dość dużo jeszcze właścicieli mniejszych obiektów leśnych mało na ogłoszane przypomnienia zważa i bądź to z opieślatości bądź też nie zdając sobie sprawy z następstw, jakie winnych czekają, zaległych halizn nie

zalesiło. Szczególnie tym ostatnim przypomina się raz jeszcze obowiązek wykonania obowiązujących zalesień.

Jak już to w poprzednich zarządzeniach zaznaczono, powoływanie się na obecny kryzys gospodarczy nie może być żadnym usprawiedliwieniem niewykonywania przepisanych zalesień, ponieważ dawniejsze wyręby dokonywane były przy dobrej koniunkturze a obecnie, aczkolwiek ceny na drewno użytkowe są bardzo niskie, to jednakowoż drewno opałowe przynosi stosunkowo dość dobre ceny i każdy właściciel może mieć z rocznych zrębów

tyłe dochodu, ażeby bieżące zalesienie należycie wykonać.

W końcu jeszcze raz przypominam właścicielom mniejszych lasów ażeby zwracali się o udzielenie im fachowych porad i o wszelką inną pomoc do sąsiednich właścicieli większych obiektów leśnych tak prywatnych jak państwowych względnie do ich fachowych leśników, którzy z wszelką gotowością ułatwią im wykonywanie zalesień.

Za Starostę Powiatowego:

Inż. T. Newelski.

Nr. L/6/11.

Kom. Ochr. Lasów obw. IV-go.

## Dział nieurzędowy.

### ODEZWA

Do P.P. Nauczycielstwa pow. krotoszyńskiego

W imieniu Zarządu Towarzystwa Opieki nad zwierzętami zapraszam P.P. Nauczycielstwo na zebranie, które odbędzie się w niedzielę dnia 26 lutego rb. o godz. 12 w południe w sali sejmikowej w Starostwie w Krotoszynie. Na zebraniu podany będzie również do wiadomości regulamin Kółek Młodzieży Opieki nad zwierzętami.

Koźmin, dnia 21 lutego 1933 r.

p. o. Inspektor Szkolny: (—) Wł. Jurasz.

### Z bliska i daleka

Głośnie echem w prasie całego świata odbił się wywiad, udzielony przez obecnego kanclerza Rzeszy Adolfa Hitlera przedstawicielowi jednego z pism angielskich („Sunday Express“). W wywiadzie tym kanclerz Adolf Hitler miał powiedzieć, że „Pomorze musi powrócić do Niemiec“, jak również i kolonie. W parę dni później półoficjalne Biuro Wolffa podało skorygowaną wersję tego wywiadu, w której już tych ustępów nie było. Niemniej jednak cała prasa zagraniczna traktuje pierwszy tekst wywiadu jako autentyczny, zaś przedstawiciel „Sunday Express“ stwierdził, że kanclerz Hitler przejrzał tekst wywiadu, zanim został on oddany do druku. Minister spraw zagranicznych J. Beck, dając krótki przegląd prac polskich na terenie międzynarodowym na sejmowej komisji do spraw zagranicznych, potraktował wystąpienie Hitlera, jak i całą propagandę za odebraniem nam Pomorza w sposób lakoniczny, choć dostatecznie silny. „Jeszcze nigdy się nie zdarzyło — zaznaczył minister — by komuś odebrano prowincję za pomocą wygłaszania mów“. Prasa francuska dojrzała w tych słowach „poważne ostrzeżenie pod adresem Niemiec“, prasa angielska ironizuje, że Hitler dotychczas nie oswoił się z nową dla siebie rolą kanclerza państwa, wciąż jeszcze przemawia jako agitator wiecowy. Obiektywne warunki na terenie międzynarodowym nie układają się w sposób pomyślny dla niemieckich planów rewizjonistycznych. Mała Ententa (Czechosłowacja, Jugosławia i Rumunia), która dotychczas działała na podstawie układów sojuszniczych, przekształciła się obecnie w blok państw, który prowadzić będzie wspólną dla tych trzech państw politykę zagraniczną. Blok Małej Ententy krzyżuje ambitne plany Mussoliniego, który w oparciu o Węgry i Bułgarię zamierzał odsunąć Jugosławię od Adriatyku, jest zarazem cięsem dla anschlussowych zamierzeń Niemiec, które przez przyłączenie Austrii miały nadzieję stać się czynnikiem decydującym w Europie środkowej. Z drugiej znów strony, wyniesienie Adolfa Hitlera na stanowisko kanclerza Rzeszy

Niemieckiej nie może być czynnikiem wzmacniającym węzły, jakie łączyły dotychczas Niemcy z Rosją. Jako zasadniczy punkt swego programu Hitler i jego partja stawia „wytępienie marksizmu“, a więc — socjalizmu i komunizmu w Niemczech. Nie może się to podobać Rosji, rządzonej przez partję komunistyczną. W prasie sowieckiej coraz częściej spotykamy obecnie cierpkie uwagi o sojuszniku z Rapallo, czego dotychczas nigdy nie było. Zaznacza się natomiast — i to obustronnie — chęć zbliżenia pomiędzy Rosją i Francją. Po zawarciu paktu o nieagresji, przewidziane jest obecnie zawarcie traktatu handlowego pomiędzy obydwojma państwami. Wszystkie te fakty, jak i ogólne usposobienie ogromnej większości państw i narodów europejskich, stanowczo przeciwnych wszelkim awanturom wojennym, nie stwarzają ani warunków obiektywnych ani atmosfery, w której słowa Hitlera mogłyby się stać ciętym.

### Kronika miejscowa.

— Kino. Od dziś piątku 24 bm. wyświetla nasze Kino Bałtyk jeden z największych szlagierów dźwiękowych z czasów carskiej Rosji. Jest to film dźwiękowy o tak silnych walorach artystycznych i realizacji przeszłych czasów Rosji jakiego dotąd Krotoszyn nie widział p. t. „Prymabaleryna“. Już od 2 bm. idzie na ekran największy film religijny „Król Królów“.

— Posiedzenie Rady Miejskiej. W czwartek, dnia 2 marca 1933 o godz. 18-tej odbędzie się w ratuszu, posiedzenie Rady Miejskiej z następującym porządkiem obrad: 1) Protokół z rewizji Kasy Miejskiej za m. styczeń 1933, 2) Protokół z rewizji Komunalnej Kasy Oszczędności m. Krotoszyna za m. grudzień 1932 r. 3) Protokół z rewizji Komunalnej Kasy Oszczędności m. Krotoszyna za m. styczeń 1933. 4) Wybór członka komisji rewizyjnej Kasy Miejskiej w miejsce p. prof. Sujaka 5) Sprawa pożyczki krótkoterminowej na zasilenie kapitału obrotowego. 6) Sprawa herbu miasta Krotoszyna. 7) Sprawa zamiany części lasów miejskich na lasy państwowe. 8) Sprawa zakupienia stacji do badania wodomierzy. 9) Sprawa wniesienia prośby do Ministerstwa Opieki Społecznej o zwolnienie od wykonywania czynności Obwodowego Funduszu Bezrobocia przez gminę miejską Krotoszyn. 10) Sprawa dodatku komunalnego do opłat państwowych od patentów na sprzedaż trunków i przetworów wódczanych. 11) Sprawa dodatku komunalnego do państw. podatku od nieruchomości na rok 1933. 12) Sprawa planu oszczędnościowego za rok budżetowy 1932/33. 13) Uchwalenie regulaminu Rady Miejskiej. 14) Sprawa sporna z Kasą Chorych o zapłacenie zaległych kosztów leczenia za czas od 1 kwietnia 1932 r.

— **Organizowanie Towarzystwa Opieki nad zwierzętami.** W niedzielę dnia 26 lutego o godz. 12-tej odbędzie się w sali sejmikowej w Starostwie w Krotoszynie zebranie organizacyjne Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami, na które zaprasza się wszystkich miłośników zwierząt. Członkowie Towarzystwa będą zaopatrzeni w specjalne legitymacje i będą mogli spełniać funkcje policyjne w dochodzeniach przeciwko ochronie zwierząt. Niech cierpienie tych, co nie mogą zabrać głosu w swojej obronie nie będzie dla nas usprawiedliwieniem ich udręczeń. Bacz by i Twoim było celem być i zwierząt przyjacielem!

— **Zakończenie karnawału.** Zbliża się ostatni dzień karnawału po którym następują 7 długich tygodni postu i wstrzymania się od wszelkich zabaw i przyjemności. To też w ostatnim tym dniu każdy z przyjemnością wychodzi na zabawę o ile takowa nie jest połączona ze zbyt wielkimi wydatkami. Komitet Opieki nad Matką i Dzieckiem Sekcja Polskiego Czerwonego Krzyża w Krotoszynie, pomny ograniczeń ze względu na krytyczny czas a równocześnie przejmując obowiązek ulżenia tym biednym, urządza na Podkoziółek we wtorek dnia 28 bm. od godz. 17—24 w Hotelu pod Białym Orłem „DANCING-BRIDZ” po cenie bardzo niskiej bo tylko 99 gr. Przygrywać będzie orkiestra 56 pp. Wlkp. O godz. 24 nastąpi uroczyste wprowadzenie na salę ogromnych rozmiarów — śledzia. Mamy nadzieję, że Szan. Obywatelstwo nasze, które nigdy nie szęczyło grosza na cele wzniosłe i szlachetne, zarezervuje sobie ten dzień i przybędzie do Białego Orła, spełniając przytem obowiązek charytatywny połączony z wesołą zabawą. A zatem we wtorek spotkamy się wszyscy w Hotelu pod Białym Orłem.

— **Z jarmarku.** Ostatni jarmark na bydło i konie który się odbył we wtorek dnia 21 bm. nie wykazywał zbyt wielkiej ruchliwości, również i spód bydła był średni. Placono: za krowy dojne 150 — 200 zł krowy na ubój 80 do 100 zł, buhaje przy minimalnem spędzie 34,— zł. za 100 kg, proszczaki 20 — 24zł. Obroty bardzo umiarkowane.

Jak na każdym jarmarku nie brak najrozmaitszych indywiduuw tak i tym razem przybyli paczkarze i okpili niejakiegoś Wielebińskiego z Rzemichowa któremu w podstępny sposób zamienili 240,— zł na papier pocięty. Jest przecież stara i znana rzecz o której już niejednokrotnie pisaliśmy że jeden obserwuje chłopca z pieniędzmi a drugi idzie naprzód i podrzuca portfel z bezwartościowymi banknotami, które podnosi paczkarz i proponuje podział gospodarzowi na co tenże się zgadza. Po krótkim czasie drogi podchodzi drugi szukając tej zguby i przegląda portfel tak jednego jak i drugiego, przyczem bardzo sprytnie wyięga pieniądze, w miejsce których kładzie pocięty papier. Zanim chłop się zorientuje co się stało, ulatniają się sprawy pozostawiając biedną ofiarę bez grosza. Oczywiście potem następuje lament i meldunek do policji. Lecz dlaczego jesteś tak naiwny, chytry i nieuczciwy że chcesz się przedtem dzielić zgubą drugiego? Równocześnie przybyli koniczyńkarze (trzy karty) lecz ci w czas się zorientowali że mogą być przychwyeceni i czmychnęli samochodem do Ostrowa.

— **Kradzieże.** W firmie „Extra” skradziono około 100 kg. cykorji, którą odebrano u Szymańskiej Katarzyny na Zamkowym Folwarku lecz tyl-80 kg. przypadło do zwrotu gdyż resztę zdołała już sprzedać. Na ementarzu ewangelickim skradziono pompe. Za sprawcami niema śladu.

W ostatnim czasie skradziono również u ks. prob. Szukalskiego w Wielowsi 23 kury i 2 kaczki. Tej samej nocy u gospodarza Kowalskiego w Wielowsi 5 kur. Sprawca został ujęty znany nam Arendz Feliks z Krotoszyna. W nocy dzisiejszej skradziono Turkowskiemu Janowi i Waleczakowi Fr. z Wielowsi 1 ctr. żyta 1 ctr. mieszanek i pół ctr. pszenicy. Złodzieja przychwycono w Krotoszynie w osobie Krysia Fr. z Wielowsi gdy przywiózł do Krotoszyna na sprzedaż. Również u Emmy Kazan w Sa- pieżynie skradziono 1 wieprza wagi około 120 kg.

W nocy dzisiejszej skradziono panu Wojciechowskiemu W. z ul. Stawnej 5 kur i 2 pary kalesonów. Ostatnie pozostawiła W. przez noc na podwórzu no i oczywiście złodziej skorzystał z tego i zabrał.

— **Pożar.** W ubiegłym tygodniu wybuchł o godz. 3.15 w Rozdrażewie pożar w Rynku gdzie spalił się doszczętnie dom, na którym miejscu przed dawnymi laty stał ratusz (czasy gdy Rozdrażew był jeszcze miastem). Pożar powstał wskutek wadliwej budowy komina. Jak twierdzą poszkodowani poczuli już dym około godz. 9 wiecz. lecz nie przykładali do tego zbyt wielkiej wagi. Straty są poważne, gdyż cały dobytek mieszkańców spalił się prawie że doszczętnie, który nie był całkowicie ubezpieczony. Natomiast strata budynku wynosi około 20.000 zł którą pokryją w zupełności Ubezpiecz.

— **Jak Pan Bóg dopuści,** to i z kija wypuści. U gospodarza W. G. w Chachalni zaszedł w tych dniach bardzo ciekawy przyrost w gołębniku. Zamiast gołębi wyległy się 2 kureczka, które oczywiście w sprzedaży będą bardzo drogic, ponieważ należą do pierwszych okazów 1933 r. Najprawdopodobniej kura zniósła w gołębniku jajka które następnie gołąb wylągł. Nie mówią nam jaką minę zrobił gołąb i gospodarz.

## WALNE ZGROMADZENIE BANKU LUDOWEGO

Spółdzielni zapisanej z nieogr. odpowiedzial.

**w Borku**

odbędzie się

**w poniedziałek, dnia 20 marca rb. o godz. 10 przedpoł.**

na sali p. Marczewskiego w Borku.

**PORZĄDEK OBRAD:**

1. Zgłoszenie,
2. Sprawozdanie z czynności Zarządu i Rady Nadzorczej za rok 1932,
3. Przyjęcie bilansu i udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej,
4. Podział zysku,
5. Przyjęcie nowego statutu oraz regulaminu dla Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej,
6. Wybór pięciu członków Rady Nadzorczej,
7. Wolne wnioski bez uchwał.

BOREK, dnia 22 lutego 1933.

**BANK LUDOWY**

Spółdz. zap. z nieogr. odpow.

**W BORKU**

**Rada Nadzorcza**

X. Proboszcz Jan Dziegiecki, Jezewo  
prezes.



**HALLO!**

**HALLO!**

# BIAŁY TYDZIEŃ TYKOCIŃSKIEGO

oddawna jest atrakcją, lecz dziś sensacją!!!

NIKT dziś nie może z nim konkurować!

Tak niskich cen nie miał jeszcze NIGDY!

Nadzwyczajna okazja korzystnego zakupu płócien i wszelkiego rodzaju stołownicy. Na wyprawy i dla zapotrzebowania domowego dla hoteli i restauracji rekordowo niskie ceny - biją dotychczasowe

Olbrymie partje obrusów i serwetek, nakryć na łóżka i pościelowych. Piótna, Firany, Ręczniki Chusteczki, Bielizna Koronki, Hafty.

Specjalne okazje we wszystkich oddziałach mego magazynu będą dla najszerszych mas ludności prawdziwą ulgą w kryzysie.

**BIAŁY TYDZIEŃ** zawdzięcza swe bezkonkurencyjne przodujące stanowisko umiejętnemu zakupowi i olbrzymim ilościom towarów w największych fabrykach

**BAZAR W. TYKOCIŃSKI** KROTOSZYN  
Rynek 27 Tel. 36

## Przetarg przymusowy.

W środę, dnia 1 marca 1933 r. o godzinie 13-tej sprzedam w Krotoszynie, Rynek 4. publicznie najwięcej dającym za gotówkę:

1 maszynie do szycia, 1 kanapę.

KALEK, kom. sąd. w Krotoszynie.

**Zaginęła książeczka wojskowa** na nazwisko Furmaniak Józef wystawiona przez P. K. U. Poznań. Upraszam o łaskawy zwrot.

Obojętnych na niedolę zwierząt i ludzka niedola nie wzruszy!

## Ku uwadze majątkom i gospodarzom!

Uprzejmie podaję do łask. wiadomości, iż z dniem 1-go marca 1933 r. otwieram w Krotoszynie przy ul. Słodowej 1a

## MLECZARNIĘ

Odbioram każdą ilość mleka płacąc gotówką przy odbiorze. Przy dostawie większej ilości mleka przybędę osobiście w celu porozumienia się. Oczekując łask. poparcia czysto polskiego przedsiębiorstwa przyrzekam pójść na najdalej możliwe warunki i kreść

z poważaniem  
**Edmund Zamiar**

## Wszelkie Druki

gustownie  
spiesznie  
i tanio

wykonuje tylko

## Drukarnia

Krotoszyn

Koźmińska 2 Tel. 164



## Artykuły męskie

koszule, kołnierzyki, krawaty, spinki, kapelusze, czapki, rękawiczki itd.

## Materjały

na ubrania: wizytowe, sportowe, smokingowe, frakowe, płaszcze itd.

**Kupisz najtaniej tylko w firmie**

## LUSAR I SZYCH

Rynek 14 KROTOSZYN Rynek 14  
(obok Kawiarni p. Heila)

Zawsze świeży towar!

Wielki wybór — niskie ceny!